会 議 議 事 録

日 平成２９年９月１９日(木)16:30～17:30

会議の 生命倫理委員会 時

名 称 場 治験管理室内会議室

所

委員長：大江田臨床研究部長 副委員長：柳田統括診療部長

出席者 委 員：澤田副院長、内炭救急部長、白石小児科医長、

須藤神経内科医長(欠)、小林外部委員、松外部委員、

濵田看護部長

（書記）庶務係長

議 題 及 び 討 議 事 項

【ミトコンドリア脳筋症に合併する高乳酸血症に対するピルビン酸ナトリウム療法の

開発研究】

受付番号：２６－１５－０１ 頁数：１～２３

（申請者：神経内科 神経内科医長 冨田 聡）

委員会は、守秘義務の補償、個人情報の保護、匿名化及び研究参加の任意性、同意

しないことで不利益を受けない、ＩＣの撤回によっても不利益を受けないことを確認

し、本研究を、全回一致で承認しました。

審査結果：承認。

【視神経脊髄炎の再発に対するリツキシマブの有用性検証試験の継続投与試験（RIN-

2試験）】

受付番号：２９－０１－０１ 頁数：２４～１３８

（申請者：リハビリテーション科医長 田原 将行）

委員会は、守秘義務の補償、個人情報の保護、匿名化及び研究参加の任意性、同

意しないことで不利益を受けない、ＩＣの撤回によっても不利益を受けないことを確

認し、本研究を、全回一致で承認しました。

審査結果：承認。

【スモンに関する調査研究】

受付番号：２９－０９ 頁数：１～３２、３７～４２

（申請者：院長 杉山 博）

委員会は、守秘義務の補償、個人情報の保護、匿名化及び研究参加の任意性、同意

しないことで不利益を受けない、ＩＣの撤回によっても不利益を受けないことを確認

し、本研究を、全回一致で承認しました。

審査結果：承認。

【スモン患者におけるこころの問題の臨床研究】

受付番号：２９－１０ 頁数：３３～３６

（申請者：院長 杉山 博）

委員会は、守秘義務の補償、個人情報の保護、匿名化および研究参加の任意性、同

意しないことで不利益を受けない、ＩＣの撤回によっても不利益を受けないことを確

認しました。また、下記のとおり修正をお願いします。

・個人情報の取扱に関する記載について、現在は「連結可能匿名化」という文言は使

用されなくなったため、修正をお願いします。

審査結果：上記を修正の上、承認。